§. II.

Itaqve, cum supremum Numen, hominem, tam præclaris & animi & corporis donis præ omnibus cæteris animantibus ornaverat, per infinitam ipsius sapientiam perfectissimo modo omnia penetrando, motus sin-

gu-

(*f*) *Joh. Sperling. Anthropol. Physic. lib. I. cap. 6.* (*g*) *Ejusdem Institut. Physic. lib. 9. cap. 2. Ricard. Cumberland. Disquisit. Philosoph. de Legib.. Natur. cap. 2. §. 27.*

gularum creaturarum optime dirige,
re scientem, summamque ejus sancti-
tatem, quæ perfectissima omnis sancti-
idea ac norma existens, semper sanctum
intellectui divino dictitat, (cum ipsum
Eusebio teste, ἀγαθὸς, ἀγαθὸς τε παῦτος
ἀεχὴς, bonum & boni amnis principium est (a));
nulla ratione fieri potest, ut homini fa-
cultate res comprehendendi ac dijudi-
candi, sive Intellectu honesti ac justi
capace atque libera agendi Voluntate
prædicto, incertis, vagis & confusis na-
turæ & fini ejus contrariis motibus
concessis, sine omni ordine ac norma
actionum moralium impune pro pro-
prio lubitu per quodlibet fas & nefas
in quævis detestanda sceleru ruere per-
mitteret (b). Nam cum non sine ordine

im-

(a) Euseb. lib. 4. de Evangel. f. 144. (b) Job.
Joachim. Zentgrat. de Jur. Natur. Art. 4.
§. 2. & Artic. 1. §. 16. Irenæi. lib. 2. aduers. he-
ref. cap. 45. pag. 145. Kong Sthyrilse part. 1.
§. 1. & Nos. Clar. Scheffer. ibid. Gerhard.
Iagob. de Prob. Disp. 1. cap. 2. §. 3. Sam.
Pufendorf. de Jur. Nat. & Gent. lib. 2. cap. 1.

Imperium suum in cætera Entia Creatæ
exerceat: sed omnibus ac singulis cer-
tum ordinem cum uniuscujusq; natura
& indole optime convenientem, ut e-
gregia in toto hoc universo harmonia
conservetur, proposuerat observandum:
utique multo magis homini, animanti
animantium omnium præstantissimo ac
nobilissimo, anima rationali ornato &
ad ipsius imaginem formato regulam
vitæ ad quam omnes ejus actiones
examinarentur constituerat: ut quanto
excellenteribus ac nobilioribus donis,
quam cæteræ creaturæ ratione destitu-
tæ, est prædictus, tanto magis etiam
illis omnium actionum suarum ordine,
deiore ac pulchritudine excellat (c).
Præterea, cum homo, (licet tam præ-
cla-

(c) Job. Joachim. Zentgrat. Artic. I. § 3.
Sam. Pufendorf. de Offic. Hom. & Civ. lib. I.
cap. 3. §. 3. Ejusdem Opus De Jur. Nat. &
Gent. lib. 2. cap. 1. Cicer. offic. lib. 1. & Rachel.
Comment. in ill. pag. m. 39. 48. 120. Cicer. de
Legib. lib. 1. cap. 7. 8. 9. Hugo de Roy. de co
quod justum est. pag. 29.

claris dotibus instructus) tot tantisque imbecillitatibus ab ipsa nativitate sit obnoxius, ut absque aliorum hominum auxilio ad maturam ætatem pervenire nequeat: sed per multorum annorum spatum ab aliis sustentandus ac informandus est, priusquam proprio Marte sibi victum & amictum comparare potest (*d*). ideoque ut unus alterius commoda omnibus officiis ac beneficiis, quæ ab ipso proficiisci possunt, promoveret; ab ipso supremo societatis Auctore ad socialem vitam instituendam conditus sit, atque ordinata societas sine norma actionum moralium conservari nequeat: (nam Aristotele teste, *ἐν τοῖς νόμοις ἐστὶν ἡ σωτηρία τῆς πόλεως, salus civitatis vel societatis in legibus consistit* (*e*)). utique ei regulam vitae, secundum quam actiones ejus examinandæ essent, præscripserat. Nam, cum complurium nefariorum hominum